

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
PUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

| RECEITAS PRIMÁRIAS | Até o Bimestre/2024 | |
|---|-------------------------|-------------------------|
| | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 3.050.533.360,97 | 3.082.148.647,27 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.280.884.000,00 | 1.311.658.605,66 |
| IPTU | 452.435.000,00 | 453.986.127,40 |
| ISS | 459.904.000,00 | 461.397.342,31 |
| ITBI | 116.213.000,00 | 113.809.129,81 |
| IRRF | 187.574.000,00 | 217.748.654,67 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 64.758.000,00 | 64.717.351,47 |
| Contribuições | 60.021.003,22 | 70.737.705,46 |
| Receita Patrimonial | 85.579.945,65 | 75.177.027,44 |
| Aplicações Financeiras (II) | 79.054.218,89 | 67.804.422,37 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 6.525.726,76 | 7.372.605,07 |
| Transferências Correntes | 1.517.825.331,90 | 1.509.030.125,69 |
| Cota Parte do FPM | 149.788.000,00 | 132.480.264,18 |
| Cota Parte do ICMS | 232.908.000,00 | 235.198.583,64 |
| Cota Parte do IPVA | 168.000.000,00 | 159.817.836,25 |
| Cota Parte do ITR | 5.544.000,00 | 6.421.240,28 |
| Transferências da LC 61/1989 | 2.568.000,00 | 3.555.975,56 |
| Transferências do FUNDEB | 327.626.000,00 | 330.891.791,84 |
| Outras Transferências Correntes | 631.391.331,90 | 640.664.433,94 |
| Demais Receitas Correntes | 106.223.080,20 | 115.545.183,02 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | - |
| Receitas Correntes Restantes | 106.223.080,20 | 115.545.183,02 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 2.971.479.142,08 | 3.014.344.224,90 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 650.521.000,00 | 681.987.794,85 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 11.937.000,00 | 18.038.738,98 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 160.718.343,83 | 121.166.166,81 |
| Operações de Crédito (VIII) | 81.072.102,53 | 85.196.006,71 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | - | - |
| Alienação de Bens | 408.000,00 | 130.845,60 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | - | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | - | - |
| Outras Alienações de Bens | 408.000,00 | 130.845,60 |
| Transferências de Capital | 79.238.241,30 | 35.790.817,50 |
| Convênios | 55.208.141,30 | 9.994.614,70 |
| Outras Transferências de Capital | 24.030.100,00 | 25.796.202,80 |
| Outras Receitas de Capital | - | 48.497,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | - | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | 48.497,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 79.646.241,30 | 35.970.160,10 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | - | - |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | - | - |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 3.701.646.383,38 | 3.732.302.179,85 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 3.051.125.383,38 | 3.050.314.385,00 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2024 | | | | | |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 3.041.195.610,09 | 2.961.563.631,36 | 2.796.504.872,30 | 2.793.661.020,81 | 8.808.026,96 | 127.804.381,92 | 127.793.088,18 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 1.467.687.817,93 | 1.448.428.792,07 | 1.447.075.535,74 | 1.446.609.412,08 | 256.489,38 | 544.809,80 | 544.809,80 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 41.887.974,33 | 41.096.808,55 | 39.357.154,96 | 39.325.647,41 | - | 1.102.284,04 | 1.102.284,04 |
| Outras Despesas Correntes | 1.531.619.817,83 | 1.472.038.030,74 | 1.310.072.181,60 | 1.307.725.961,32 | 8.551.537,58 | 126.157.288,08 | 126.145.994,34 |
| Transferências Constitucionais e Legais | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Despesas Correntes | 1.531.619.817,83 | 1.472.038.030,74 | 1.310.072.181,60 | 1.307.725.961,32 | 8.551.537,58 | 126.157.288,08 | 126.145.994,34 |

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
PUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| | | | | | | | |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 2.999.307.635,76 | 2.920.466.822,81 | 2.757.147.717,34 | 2.754.335.373,40 | 8.808.026,96 | 126.702.097,88 | 126.690.804,14 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 617.359.500,00 | 591.144.261,50 | 586.544.924,62 | 586.205.838,73 | 819,05 | 1.456.002,78 | 1.456.002,78 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 430.002.906,76 | 326.768.961,45 | 231.818.858,26 | 231.038.568,82 | 848.064,47 | 116.972.909,77 | 116.972.909,77 |
| Investimentos | 310.191.501,53 | 207.795.899,57 | 114.396.991,89 | 114.113.252,51 | 848.064,47 | 116.298.952,00 | 116.298.952,00 |
| Inversões Financeiras | 16.216.000,00 | 16.016.461,59 | 15.739.068,63 | 15.739.068,63 | - | 239.310,47 | 239.310,47 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital Integralizado (XXV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | 16.216.000,00 | 16.016.461,59 | 15.739.068,63 | 15.739.068,63 | - | 239.310,47 | 239.310,47 |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 103.595.405,23 | 102.956.600,29 | 101.682.797,74 | 101.186.247,68 | - | 434.647,30 | 434.647,30 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 326.407.501,53 | 223.812.361,16 | 130.136.060,52 | 129.852.321,14 | 848.064,47 | 116.538.262,47 | 116.538.262,47 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 100.418.000,00 | | | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 663.000,00 | 201.945,00 | 201.105,00 | 201.105,00 | - | - | - |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 4.044.155.637,29 | 3.735.625.390,47 | 3.474.029.807,48 | 3.470.594.638,27 | 9.656.910,48 | 244.696.363,13 | 244.685.069,39 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 3.426.133.137,29 | 3.144.279.183,97 | 2.887.283.777,86 | 2.884.187.694,54 | 9.656.091,43 | 243.240.360,35 | 243.229.066,61 |

| | |
|--|-----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | 7.365.561,71 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | -86.758.467,58 |

| | |
|---|-----------------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
| Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência | 15.028.000,00 |

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
PUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2024 | |
|--|---------------------|-----------------------|
| | VALOR INCORRIDO | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | | 68.175.365,73 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | | 54.149.336,98 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | | -72.732.438,83 |

| ABAIXO DA LINHA | | |
|---|-----------------------|-------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/12/2023 (a) | Até o Bimestre/2024 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 760.967.859,40 | 747.648.290,56 |
| DEDUÇÕES (XL) | 581.509.285,83 | 504.796.582,71 |
| Disponibilidade de Caixa | 580.939.122,93 | 504.142.419,81 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 609.407.084,47 | 522.133.168,84 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 10.443.427,30 | 3.301.590,50 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 18.024.534,24 | 14.689.158,53 |
| Demais Haveres Financeiros | 570.162,90 | 654.162,90 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | 179.458.573,57 | 242.851.707,85 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | (63.393.134,28) |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|-----------------------|
| Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência | 152.792.000,00 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2024 |
|--|---------------------|
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | (7.141.836,80) |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | - |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | 7.059.334,54 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | (12.830.254,84) |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | (489.314,00) |
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | 18.181.435,63 |

| | | |
|--|----------|----------------------|
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] | - | 72.732.438,83 |
|--|----------|----------------------|

| | | |
|--|----------|----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | - | 86.758.467,58 |
|--|----------|----------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|------------------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 353.460.316,31 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 353.460.316,31 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 100.288.000,00 |

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsável: Secretaria Municipal de Fazenda.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Meta de Resultado Primário atualizada pela Lei nº 13.899, de 20 de dezembro de 2024.

Nota 03: Não houve o cumprimento dos resultados primário e nominal, mas entendemos que isso se dá muito mais por uma divergência metodológica que por descontrole fiscal. Isto porque, não foi considerado os restos a pagar NÃO PROCESSADOS no cálculo. A título de exemplo, no exercício de 2023 a meta de primário era de (-) 149 milhões e o resultado foi de praticamente (-) 142 milhões. Inclusive será necessário atualizar as metas para os próximos exercícios que atualmente estabelecem como primário R\$ 77,4 mi em 2025 e R\$ 87,1 mi 2026. O resultado primário de 2024 considerando R\$ 0,00 como restos a pagar NÃO PROCESSADOS pagos teria sido de R\$ 156.470.599,03, portanto, dentro da meta. Já o resultado nominal abaixo da linha foi influenciado por dívidas maiores que as previstas e menor disponibilidade de caixa.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: DANILO A. LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065.601/O-0

Controle Interno: BEATRIZ DE OLIVEIRA TEIXEIRA